



**Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg**

Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
Telefon 72 28 24 00  
oim@oim.dk

**Sagsnr.**  
2019 - 207

**Doknr.**  
61025

**Dato**  
01-02-2019

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 10. januar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 215 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

**Spørgsmål nr. 215:**

”Mener ministeren, at det er udtryk for en acceptabel håndhævelse af reglerne, når Økonomi- og Indenrigsministeriet angiveligt indrømmer, ifølge artiklen fra den 20. december 2018 på [www.nyheder.tv2.dk](http://www.nyheder.tv2.dk) ”Klaus Riskær bryder reglerne i forsøg på at komme i Folketinget”, at Klaus Riskær Pedersen ikke følger reglerne, og at dette alligevel ikke får nogen konsekvenser?”

**Svar:**

Jeg mener – ligesom de øvrige partier, der står bag den politiske aftale om digitalisering af vælgererklæringer – at det er fuldstændig uacceptabelt, at partiet Klaus Riskær Pedersen har indsamlet vælgererklæringer i strid med reglerne om partiernes indsamling af vælgererklæringer.

Jeg må dog samtidig respektere, at hverken folketingsvalgloven eller Europa-Parlamentsvalgloven indeholder en hjemmel til eller en bemyndigelse til at fastsætte regler om sanktioner for overtrædelse af reglerne om partiernes indsamling af vælgererklæringer.

Økonomi- og Indenrigsministeriet – eller andre – har således ikke hjemmel til at sanktionere partiet Klaus Riskær Pedersens indsamlingspraksis, f.eks. ved at standse partiets indsamling af vælgererklæringer eller annullere partiets vælgererklæringer. De vælgererklæringer, som partiet Klaus Riskær Pedersen har indsamlet, er gyldigt afgivet med NemID. Der er altså ikke tale om falske vælgererklæringer, selv om partiet omgår procedurereglerne.

Som nævnt i svaret på SOU spørgsmål 214 (alm. del) har Økonomi- og Indenrigsministeriet flere gange meddelt Klaus Riskær Pedersen, at partiet ikke følger reglerne, og partiet har som svar herpå erklæret at ville følge reglerne fremadrettet.

Som nævnt i samme svar følger jeg sagen nøje og er i løbende dialog med de partier, der står bag den politiske aftale om digitalisering af vælgererklæringer, med henblik på at finde en varig løsning på problemet.

Med venlig hilsen

**Simon Emil Ammitzbøll-Bille**